VERS. 17. — *Spiritum veritatis, quem mundus*

^a Ex Bedæ homilia in die Pentecostes.

^b Ex S. Aug., tract. LXXV, num. 5.

A non potest accipere, quia non videt eum, nec scit eum. Mundum autem appellat homines, mundi bujus amori deditos. « Mundus ergo eum accipere non potest, id est, mundiales homines, quia non habent invisibilis charitatis oculos, quibus solummodo Spiritus sanctus videri potest et sciri, et sciendo intelligi. *Vos autem cognoscetis eum, quia apud vos manebit, et in vobis erit.* Erit, ut maneat in aeternum. « Dominum namque Salvatorem et infideles ante passionem in carne viderunt; sed quia Filius Dei esset, quia Paraclitus a Deo missus in mundum, non nisi fideles scire potuerunt: Spiritum autem sanctum neque oculis videre infideles, neque animo valebant cognoscere, quia non induitus humanitate discipulis apparuit, sed ita ad eos venire, ita apud eos maluit manere, ut in ipsis eorum cordibus gratissimam sibi sedem consecraret; hoc est enim, quod ait: *Vos autem cognoscetis eum, quia apud vos manebit, et in vobis erit.* Qui autem invisibiliter in hac vita manet cum electis, visibiliter utique [Beda, invisibiliter utique] eis gratiam suæ cognitionis exhibet. **600** (Vers. 18.) *Non relinquam vos orphanos, veniam ad vos.* Videbatur infidelibus quia moriens in cruce Dominus, discipulos relinqueret orphanos; sed non reliquit eos orphanos, quibus et præbuit seipsum vivum post passionem suam in multis argumentis, per dies quadraginta; et post dies decem assumptionis suæ Spiritus sancti illis de cœlo charismata donavit; ubi ipsum Christum ad eos venisse nullus fidelium ambigit, qui inseparabilem sanctæ Trinitatis naturam virtute et operatione [Beda, virtutem et operationem] esse cognovit.

VERS. 19. — *Adhuc modicum, et me jam mundus non videt, vos autem videtis me.* Modicum erat usque ad tempus explendæ [Beda et Ms., expletæ] passio nis, ex quo illum reprobi videre non valebant. Soli etenim justi, qui morte illius erant contristati, gaudium resurrectionis ejus videre meruerunt. « *Quia ego vivo, et vos vivetis.* » Quid est, *quia ego vivo, et vos vivetis?* Cur de præsenti se dixit vivere, illos autem de futuro esse victuros, nisi quia vitam etiam carnis, utique resurgentis, qualis in ipso præcedebat, et illis est pollicitus secuturam? Et quia ipsius mox futura fuerat resurreccio, præsentis posuit temporis verbum, propter significandam celeritatem: illorum autem quoniam in saeculi differtur finem, non ait, *vivitis, sed vivetis.* Duas ergo resurrectiones, suam scilicet mox futuram, et nostram in saeculi fine secuturam, duobus verbis, præsentis temporis et futuri, eleganter breviterque promisit. » (Vers. 20.) *In illo die, inquit, vos cognoscetis, quia ego sum in Patre meo, et vos in me, et ego in vobis.* In quo die, nisi de quo ait: *Et vos vivetis?* « Noverant tunc apostoli esse Christum in Patre per unitatem individuæ divinitatis; noverant se esse in Christo, per susceptionem fidei et sacramentorum ejus; noverant veraciter vere tunc esse Christum in Pa-

^c Ex Bedæ hom. citata.

tre, et in se esse Christum per dilectionem et observantiam mandatorum ejus; novit et hoc sancta Dei Ecclesia, sed longe melius et plenius in illa die de qua dixit: *Et vos vivetis*: in qua veraciter vivere incipiunt, hoc est, in die resurrectionis, quando eo perfectius cuncta quae scienda sunt, sciunt, quo ipsum scientiae fontem vicinius sine fine conspicunt. » Ut autem omnibus hujus promissionem beatitudinis promitteret, non solummodo apostolis, mox subiunxit: (VERS. 21.) *Qui habet mandata mea, et servat ea, ille est qui me diligit. Qui autem diligit me, diligetur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum.* « Ubi omni intentione considerandum est, quia Christum vere diligere est ejus mandata servare: non ipsam dilectionem [solum] labiis profiteri, sed mandata Christi, quae discedunt habemus, operando servare: » *Qui habet, inquit, mandata mea, et servat ea, ille est qui me diligit,* « *qui habet in memoria, et servat in vita; qui habet in sermonibus, et servat in moribus; qui habet audiendo, et servat faciendo; aut qui habet faciendo, et servat perseverando, ipse est, inquit, qui diligit me.* » « *Nostandum quia cum praesentis temporis verbo diceret: Qui autem diligit me, adjecit de futuro: Diligetur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum.* Diligit namque etiam nunc dilectores suos cum Patre Filius, sed nunc diligit ad hoc, ut recte vivant ex fide, quae per dilectionem operatur: tunc ad hoc diligit, ut perveniant ad visionem veritatis, quam per fidem gustaverant. Non autem frustra addidit: *Et manifestabo ei meipsum.* » Se vero secundum humanitatem crucis in iudicio manifestabit: solis vero justis et sanctis divinitatis gloriam, in qua aequalis est Patri et Spiritui sancto, ad beatitudinem aeternam percipiendam manifestaturus erit.

VERS. 22. — *Dicit ei Judas, non ille Scariothis: Domine, quid factum est; quia nobis manifestatus es teipsum; et non huic mundo? Interrogavit dicens causam veritatis. Iste est Judas cuius Epistola legitur in ecclesiis Christi, non ille traditor. Ideo aliter interrogavit iste, aliter illo proditor, dum ait: Numquid ego sum? Ille simulacrum accessit ad mensam magistri, iste veritatis inquisitor interrogavit Dominum. Cui respondit Jesus: (VERS. 23.) Si quis diligit me, sermones meos servabit. » Probatio ergo dilectionis, exhibitio est operis. Hinc in Epistola sua idem Joannes dicit: *Qui dicit quia diligo Deum, et mandata ejus non custodit, mendax est* (I Joan. iv, 20). Vere enim diligimus Deum, si mandata ejus observamus, et a nostris **601** nos ad mandata illius voluntatibus [Ms., voluntatibus] coarctamus. » *Et Pater meus diligit eum.* Quia opera quae Pater facit, haec et similiter Filius facit; et qui diligit Filium, diligit et Patrem; et qui diligitur a Filio, diligitur a Patre. *Et ad eum veniemus, et mansionem apud eum**

A *faciemus.* Qui enim vere diligit Deum, nec tentationis tempore recedit ab amore Dei, ad hunc veniunt Pater et Filius spirituali accessione, et mansionem apud cum habent. Ille enim vere amat, cuius videlicet mentem delectatio prava ex consensu suo non superat. Nam tanto quisque a superno amore dis jungitur, quanto inferius delectatur. « *Dilectio sanctorum discernit a mundo, quae facit unanimis habitare in domo.* In qua domo facit Pater et Filius mansionem: qui donant et ipsam dilectionem, quibus donent in fine etiam suam manifestationem. » De qua manifestatione discipulus interrogavit, et audiuit ad hanc manifestationem per dilectionem venientem esse. (VERS. 24.) *Qui non diligit me, sermones meos non servat.* « *Hui sunt qui Patrem et Spiritum sanctum nunquam vident: Filium autem, non ut beatificantur, sed ut judicentur, ad modicum vident: nec ipsum in forma Dei, ubi est cum Patre et Spiritu sancto pariter invisibilis: sed in forma hominis, ubi [Ms., in qua] esse mundo voluit patiendo contemptibilis, judicando terribilis.* » *Et sermo quem audistis, non est meus; sed ejus qui misit me, Patris.* Quid est quod prius plurali numero sermones dixit, nunc autem singulari sermonem? Fortassis ut praedicationis [Ms., praedicationes] ibi sermones monstraret; hic vero seipsum, qui est Verbum Patris. Et ideo dixit non suum, quia a seipso non est, sed a Patre: sicut nec sua est imago, sed Patris; nec unus Filius, sed Patris. « *Recte igitur auctori tribuit quicquid facit aequalis, a quo habet hoc ipsum quod illi est indifferenter aequalis.*

VERS. 25. — *Hac locutus sum vobis apud vos manens.* Illa mansio, de qua superiorius dixit, spiritualis est, quae solis sanctis datur: haec vero de qua nunc dicit, corporalis est. De sua praesentia corporali tantummodo dixit, quam utrique, et justi et impii vide potuerunt. » « *Illa in aeternum beatificat liberatos, haec in tempore visitat liberandos.* Haec, inquit, *locutus sum vobis, apud vos manens.* Utique praesentia corporali, qua cum illis visibiliter loquebatur. » (VERS. 26.) *Paracitus autem Spiritus sanctus, quem mittet Pater in homine meo, ille vos docebit omnia, et suggesteret vobis omnia, quicunque dixerit vobis.* Multa dixit audientibus infidelibus, quae in eorum cordibus locuni non invenerunt, quia Spiritus sanctus intus eos non decebat. Multa dicit quotidie per sanctos praedicatorum; quae audientes interius non recipiunt, quia Spiritus sanctus non suggesterit eis interius, quae audierunt exterius. De quo recte promittitur: *Ipse vos docebit omnia,* « *quia nisi idem Spiritus cordi adsit audientis, otiosus est sermo doctoris.* Nemo enim docenti homini tribuat quod ex ore docentis intelligit, quia nisi intus sit qui doceat, doctoris lingua exterius in vacuum laborat. » Aliter itaque praedicantem Christum audierunt Iudei, aliter apostoli. Illi ad iudicium, isti ad salutem:

^a Ex S. Aug., loc. cit., num. 5.

^b Ex Beda, loco citato.

^c Ex S. Greg., hom. 30, num. 1.

^d Ex S. Aug., tract. lxxvi num. 2, 4, 5.

^e Ex codem, tract. lxxvii, num. 4.

^f Ex S. Greg.; homilia citata, num. 3.

quia hos spiritus in animo docuit, quod foris audiunt in aure.

VERS. 27. — *Pacem relinquimus, pacem meam do vobis.* In pace relinquimus vos, in pace veniam ad vos. Hic relinquimus, illic do. Sequentibus relinquimus, pervenientibus do. « *Pacem relinquimus nobis in hoc saeculo, pacem suam dabit nobis in futuro saeculo.* Pacem relinquimus nobis, ut nos invicem diligamus: pacem suam dabit nobis, ubi nunquam invicem dissentire possimus. » Quid est quod dicit: *Pacem meam do vobis*, et non dixit: *Pacem meam relinquimus vobis?* Fortassis quia aliter nunc, aliter tunc pax erit; hic vero bella cum vitiis habemus, ideo non addidit *meam*: illic vero in æterna pace, æterna erit tranquillitas et concordia, et talis pax, qualis ille habuit cum seipso qui nullum habuit in seipso peccatum. *Non quomodo mundus dat, ego do vobis.* Id est, non quomodo in mundo [Ms., immundi] homines sœpe sibi in sua malitia concordant, sed quomodo qui sibi in sanctitate concordant, et in Christi se charitate conjugant.

602 VERS. 28. — *Non turbetur cor vestrum neque formidet. Audistis, quia dixi vobis: Vado et venio ad vos.* « *Hinc turbari et formidare poterat cor illorum, quod ibat ab eis, quamvis venturus esset ad eos: ne forsitan gregem lupus hoc intervallo invaderet, pastore absente.* Sed a quibus homo abscedebat, Deus non relinquiebat: et idem ipse Christus, et homo et Deus. Ergo ibat per id quod homo erat, et manebat per id quod Deus erat; ibat per id quod in uno loco erat, et manebat per id quod ubique Deus erat. Igitur Deus, qui nullo continetur loco, discedit ab eorum cordibus qui cum relinquunt moribus, non pedibus: et veniet ad illos qui convertuntur ad eum non facie, sed fide, et accedunt ad eum non carne, sed charitate. » *Si diligenteris me, gauderetis utique, quia ego ad Patrem vado, quia Pater maior me est.* Tanquam si diceret: Gaudere debetis, quia porto tecum consecrandam fragilitatem vestram. « *Per quod igitur Filius non est aequalis Patri, per hoc erat iturus ad Patrem, a quo venturus est vivos iudicaturum et mortuos: per illud vero quod est aequalis Patri, nunquam recessit a Patre, sed cum illo est, ubique totus, pari divinitate, quam nullus continent locus.* » *Agnoscamus geminam substantiam Christi, divinam scilicet, qua aequalis est Patri; humanam qua major est Pater: utrumque autem simul, non duo, sed unus Christus, ne sit quaternitas, sed Trinitas Deus.* Sicut enim unus est homo, anima rationalis et caro, sic unus est Christus Deus et homo: ac per hoc Christus est Deus, anima rationalis et caro: Christum in his omnibus, Christum in singulis constemur. Quis est ergo per quem factus est mundus? Christus Jesus, sed in forma Dei. Quis est sub Pontio Pilato crucifixus? Christus Jesus, sed in forma servi. Item de singulis quibus homo constat. Quis non est derelictus in

^a Ex S. Aug., loc. cit., num. 3.

^b Ex S. Aug., tract. LXXVII, num. 1-5.

A inferno? Christus Jesus, sed in anima sola. Quis resurrecturus triduo jacuit in sepulcro? Christus Jesus, sed in carne sola. Dicitur ergo et in his singulis Christus; verum haec omnia non duo, vel tres, sed unus est Christus. Ideo ergo dixit: *Si diligenteris me, gauderetis utique, quia vado ad Patrem:* quoniam naturæ humanæ gratulanduni est, eo quod sic assumpta est a Verbo unigenito, ut immortalis constitueretur in cœlo, atque ita fieret terra sublimis, ut incorruptibilis pulvis sederet in dextera Patris. Hoc enim modo se iturum dixit ad Patrem: non profecto [Aug., nam profecto] ad illum ibat qui cum illo erat; sed hoc erat ire ad eum, recedere a nobis; mutare atque immortale facere quod mortale suscepit ex nobis, et ad dexteram constituere Patris, et levare in cœlum, per quod fuit in terra pro nobis. » Deinde ipse Dominus Jesus subjunxit:

VERS. 29. — *Et nunc dixi vobis, priusquam fiat, ut cum factum fuerit, credatis.* « *Illud utique dicit, cum factum fuerit, quod eum post mortem visuri erant viventem, et ad Patrem ascendentem: quo viso, illud fuerant credituri quod ipse esset Christus Filius Dei, qui potuit hoc facere cum prædictisset, et prædicaret [Aug., et prædicere], antequam faeret.* » Poterant enim dubitare si Filius Dei esset, cum eum viderunt moriturum: sed cum viderunt eum surrexisse, credebant in quo ante dubitabant, et confirmata est fides in cordibus eorum quam illis prædicterat, qui et ore promisit quod facturus erat, et opere complevit quod ante prædictit. Deinde quid dicit: (VERS. 30) *Jam non multa loquar vobiscum, venit enim princeps mundi hujus: « Quis, nisi diabolus? Et in me non habet quidquam; nullum scilicet omnino peccatum.* Hic enim [Aug., Sic enim] ostendit, diabolum principem esse peccatorum hominum, non creaturarum Dei. Et quotiescumque mundi figura in mala [Aug., in malo] significatione ponitur, non ostendit nisi mundi istius amatores, et non Dei. Absit enim ut credamus principem esse cœli et terræ, et creaturarum omnium quæ generaliter mundi [Suppl., mundi nomine] appellantur. Totus itaque mundus servit suo creatori, non deceptor; redemptori, non interemptori: et regitur dispensatione divina, non inimici versutia subvertitur, præter homines partis illius qui propria voluntate, non necessitate aliqua se subjiciunt diabolo. Unde et Apostolus ait: *Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, id est, adversus homines, sed adversus potestates, et rectores tenebrarum harum (Ephes. vi, 12), id est, peccatorum, qui in tenebris manent iniquitatis.* Quos rectores, angelos **603** esse desertores designat. Sed sunt qui per gratiam Dei non propriis meritis inde eruuntur, de quibus ait Apostolus: *Fuistis aliquando tenebre, nunc autem lux in Domino, ut filii lucis ambulate (Ephes. v, 8).* Sed gratias Deo qui eruit nos, sicut idem dicit Apostolus, de potestate tenebrarum, et transstulit in regnum clarita-

^c Ex eodem, tract. LXXXIX, num. 1, 2.

tis Filii sui [Ms., Filii claritatis sua] (Coloss. i, 13). A
 « In quo princeps hujus mundi, hoc est, tenebrarum harum, non habebat quidquam: quia neque cum peccato Deus venerat, nec ejus carnei de peccati propagine virgo pepererat. Et tanquam ei diceretur: Cur ergo morieris, si non habes peccatum, cui debebatur mortis supplicium? continuo subjicit: (VERS. 31) *Sed ut cognoscat mundus, quia diligo Patrem, et sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio. Surgite, eamus hinc. Discumbens enim discubentibus loquebatur. Eamus autem dixit; quo? nisi ad illum locum, unde fuerat tradendus. Est igitur morti traditus, qui nullum habebat meritum mortis: [sed] habebat ut moreretur, mandatum Patris. » Sequitur enim:*

CAPUT XXXVI.

Se ipsum vitem, Patrem vero agricolam dicens, discipulosque palmites, ac sine se nihil eos facere posse testatur. Et multis locutionum modis alteram eis dilectionem inculcat, cuius merito possent, quodcumque petterint, impetrare.

CAPUT XV. VERS. 4. — *Ego sum vitis vera, et vos palmites.* Hanc similitudinem dicit per hoc, quod est caput Ecclesiæ, nosque membra ejus. Cum esset in forma Dei aequalis Patri, factus est in forma servi mediator Dei et hominum homo Christus Jesus (I Tim. ii, 5). « Unius quippe naturæ sunt vitis et palmites propter quod cum esset Deus, cuius naturæ non sumus, factus est homo ut in illo esset vitis humana natura, unde nos homines palmites illius esse possemus. » Sicut enim ovis, agnus, leo, petra, lapis angularis per similitudinem dicitur Christus, ita et vitis per similitudinem dictus est. Sed quid est hoc, quod dixit, vera, nisi quia est et vitis falsa, de qua in Propheta legitur: *Quomodo conversa es in amaritudinem vitis alienæ* (Jer. ii, 21; Isa. v, 4)? quæ dum facere uvas exspectata est, fecit labruscas. [Vel ita: *Ego sum vitis vera, id est sapientia; innocentia, justitia vera*] ». *Ego sum vitis vera; Pater meus agricola est.* « Secundum hoc ergo vitis Christus, secundum quod ait, *Pater major me est: secundum id vero, quod ait, ego et Pater unus sumus, et ipse agricola est; nec talis quales sunt qui extrinsecus operando exhibent ministerium; sed talis ut det etiam intrinsecus incrementum.* Nam neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat; sed qui incrementum dat Deus (I Cor. iii, 7). Et utique Deus est Christus; quia Deus erat Verbum, et Verbum caro factum est. Factum est quod non erat, mancū quod erat. (VERS. 2.) *Omnem palmitem in me non ferentem fructum, tollet eum Pater.* Hoc est quod alio loco ait: *Jam securis ad radicem arborum posita est, omnis enim arbor non ferens fructum, excidetur et in ignem mittetur. Eum vero palmitem qui fert fructum, purgabit eum, ut fructum plus afferat* (Math. iii, 10). Fert fructum, quia mundatus est;

* Ms.: « Factus est in forma servitutis, unde nos palmites illius esse possimus. Sicut enim ovis; etc. » Intermedia fbi omissa sunt.

A et ut plus ferat, purgabitur: et hoc non a se, sed a Deo, qui mundat corda nostra ut fructum ferre possint, et purgat spiritu charitatis ut plus fructificare valeant.

VERS. 5. — *Jam vos mundi estis; propter verbum, quod locutus sum vobis.* Illic se ostendit agricolam esse, dum dixit, mundi estis propter sermonem, quem locutus sum vobis. « Quare non ait, Mundi esis propter baptismum quo abluti estis; sed ait: *Propter verbum, quod locutus sum vobis;* nisi quia et aquam verbum mundat? Detrahe verbum, et quid est aqua, nisi aqua? Accedit verbum ad elementum, et fit sacramentum. Unde ista tanta virtus aquæ, ut corpus tingat [Aug., tangat] et cor abluat, nisi faciente verbo, non quia solum dicitur, sed quia crebitur? » 604 Nam tria in baptismo visibilia sunt, id est, corpus, aqua et sacerdos: tria invisibilia, anima, fides et Spiritus Dei [Ms., Spiritus Sanctus], qui haec omnia operatur; ut fiat spiritualiter Filius Dei renatus ex aqua et Spiritu, qui fuit carnaliter filius peccati natus ex traduce primorum parentum carne. *Ego sum vitis vera, et vos palmites.*

VERS. 4. — *Munete in me, et ego in vobis.* Non eo modo illis in ipso manendum est, sicut ipse in illis. « Utrumque enim prodest non ipsi, sed illis. Ita sunt quippe in vite palmites, ut viti non conferant, sed inde accipiunt unde vivant et fructificare possint: ita vero vitis est in palmitibus, ut vitale alimentum subministret eis, non sumat ab eis. Ac per hoc utrumque prodest credentibus in Christum; manere in Christo, et Christum in illis. Unde secutus est, et ait: *Sicut palmites non potest ferre fructum a semelipso, nisi manserit in vite, sic nec vos, nisi in me manseritis.* Qui enim a semelipso se fructum existimat ferre, in vite non est; qui in vite non est, in Christo non est; qui in Christo non est, Christianus non est. » Omnis enim fructus boni operis ab illa radice procedit; qui nos sua gratia liberavit, et suo auxilio provehit, ut fructum plus afferre valeamus. (VERS. 5.) *Ego sum vitis vera, et vos palmites.* Qui manserit in me, et ego in eo, hic fert fructum multum, quia sine me nihil potestis facere. « Non dixit: Parvum aliiquid boni potestis sine me facere, sed omnino nihil. Sive enim parvum bonum, sive multum, sine illo fieri non potest [sine quo nihil boni fieri potest]. Quamvis enim Christus vitis non esset, nisi homo esset, tamen istam gratiam palmitibus non praebaret, nisi etiam Deus esset. »

VERS. 6. — *Si quis in me, inquit, non manserit, mittetur foras sicut palmites, et arescet et colligent eum, et in ignem mittent, et ardent.* « Ligna itaque vitiis tantò sunt contemptibiliora si in vite non manserint, quanto gloriiosiora si manserint. Unum e duobus palmiti congruit, aut vitiis, aut ignis: si in vite non est, in igne erit: ut ergo in igne non sit, maneat in vite. (VERS. 7.) *Si manseritis in me, inquit,*

» Ex S. Aug., tract. LXXX, num. 1, 2, 3.

† Ansulis inclusa desunt in ms.

‡ Ex S. Aug. Tract. LXXXI, num. 1-4.

et verba mea in vobis manerint, quocunque volueritis, petetis, et fieri vobis. Manendo quippe in Christo, quid velle possunt nisi quod convenit Christo? Quid velle possunt manendo in Salvatore, nisi quod alienum non est a salute? » Nec enim petere volunt, nisi quod expedit ad salutem. « Manentes autem in eo, cum verba ejus in nobis manent, quocunque voluerimus, petamus, et fieri nobis. Quia si petimus, et non fit, non hoc petimus quod habet mansio in eo, nec quod habent [Ms., non hoc petimus, quod ad illud pertinet, ut maneamus in eo; nec quod suadent verba] verba ejus quae manent in nobis: sed quod habet cupiditas et infirmitas carnis, quae non est in eo, et in qua non manent verba ejus. Tunc enim dicenda sunt verba ejus in nobis manere quando facimus quae præcepit, et diligimus quae promisit.

• Magis magisque Salvator gratiam qua salvamur, discipulis loquendo commendans, (VERS. 8) *In hoc, inquit, clarificatus est Pater meus, ut fructum plurimum afferatis, et efficiamini mei discipuli. Si enim haec gloria est Patris, ut fructum pluriimum afferamus, et simus discipuli Christi, non hoc nostræ gloriarum tribuamus, tanquam hoc ex nobis ipsis habemus. Ejus est enim haec gratia, et ideo [in] hoc non nostra, sed ejus est gloria. A quo efficiimur ut simus discipuli Christi, nisi ab illo cuius misericordia prævenit nos, » ut velle subsequatur et posse, quae ad illud pertinent, ut perpetualiter maneamus in vite?*

VERS. 9. — *Sicut dilexit me Pater, et ego dilexi vos, manete in dilectione mea. » Ecce unde sunt nobis opera bona. Nam unde [nobis] essent, nisi quia fides per dilectionem operatur? Unde autem diligimus, nisi prius diligemur? » Et unde illa dilectio Dei in nobis esset, nisi prius nos sua præveniret gratia in qua nos dilexit, cum essemus in peccatis, et conviviscavimus nos Christo? » Quid autem ait: *Sicut dilexit me Pater, et ego dilexi vos, non aequalitatem naturae s'endit nostræ et sue, sicut est Patris et ipsius; sed gratiam, qua est mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus (I Tim. ii, 5). Mediatorem se ostendit, cum dixit: Me Pater diligit, et ego vos. Nam Pater utique diligit et nos, sed in ipso: quia in hoc clarificatur Pater, ut fructum afferamus in vite, hoc est, in Filio, et efficiamur ejus discipuli. Manete, inquit, in dilectione mea. Quomodo 605 manebimus? audi, quid sequatur. (VERS. 10.) Si præcepta mea, inquit, servaveritis, manebitis in dilectione mea. In hoc enim apparebit, quod in dilectione mea manebitis, si præcepta [mea] servabitis. Nemo se fallat dicendo quod eum diligit, si ejus præcepta non servat. Nam in tantum eum diligimus, in quantum ejus præcepta servamus: in quantum autem minus servamus, tantum minus diligimus. Quid est quod dixit: Manete in dilectione mea, nisi manete in gratia mea? Et quid est: Si præcepta mea servabitis, manebitis in dilectione mea, nisi ex**